
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO Nº DE 
DIAS INTERVALO

27791/2017 JOSE MARIA COSTA 
LIMA JUNIOR 2014/2015 2º 6 20 a 25/07/2017

5804/2017 NAYARA SANTOS 
NEGRAO 2016/2017 1º 30 07/03 a 05/04/2017

21758/2017 SINARA LOPES LIMA 
DE BRUYNE 2016/2017 2º 24 19/06 a 12/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 5.388/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias de mem-
bro do Ministério Público do Estado do Pará, fi xadas pela Portaria nº 
8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/12/2016, 
conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

26538/2017 NADILSON PORTILHO GOMES 19/6 a 
18/7/2017 3/7/2017 16

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 5.414/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por membro do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO Nº DE DIAS INTERVALO

29094/2017 FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ 2014/2015 2º 22 11/9 a 2/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.434/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO INTERVALO
A 

CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

23050/2017 CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO 2016/2017 1º 22/5 a 

20/6/2017 8/6/2017 13

21828/2017 MARCELO MAIA DE 
SOUSA 2016/2017 2º 19/6 a 

18/7/2017 19/6/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 477618

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.346/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça MULLER MAR-
QUES SIQUEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 8.151/2016-MP/PGJ, de 
15/12/2016, no período de 3/7 a 1/8/2017, para gozo no período de 18/12 
a 16/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 5.430/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias de membros do Ministério Público do Esta-
do do Pará, fi xadas pela Portaria nº 8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, 
conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

26277/2017 DANYLLO POMPEU COLARES 1º a 30/11/2017 14/9 a 13/10/2017

27936/2017 FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 1º a 30/8/2017 24/8 a 22/9/2017

27230/2017 LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA 1º a 30/9/2017 18/9 a 17/10/2017

27474/2017 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 11/9 a 10/10/2017 18/9 a 17/10/2017

29146/2017 SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 2 a 31/10/2017 11/9 a 10/10/2017

28772/2017 TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 20/7 a 18/8/2017 16/8 a 14/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.431/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias de membro do Ministério Público do Esta-
do do Pará, fi xadas pela Portaria nº 8.149/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, 
conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

27930/2017 TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA 17/7a 
15/8/2017 16/8 a 14/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.432/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de membro do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

31161/2017 REGINA FATIMA SADALLA 
SILVA 2016/2017 2º 7/8 a 

5/9/2017
16/8 a 

14/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 477624

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.406/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
26375/2019, em 4/6/2019, autuado sob o Processo n.º 56/2019/CSM-
P-MPPA;


